
„DIASPORA JAKO PARTNER MATEŘSKÉHO STÁTU“

IZRAELSKÁ NÁVRATOVÁ POLITIKA 

GARY KOREN

Velvyslanec Izraele v České republice 

Embassy of Israel, Prague September 20, 2016



IZRAEL A DIASPORA V ČÍSLECH

1. Izraelská populace: 8.5 milionů

(z toho 6.3 milionů Židé; resp. 6.7 milionů včetně 

nežidovských rodinných příslušníků) 

2. Židovská diaspora: přibližně 7 milionů

3. Izraelci žijící mimo Izrael: přibližně 550 000 

Embassy of Israel, Prague September 20, 2016



IZRAEL & DIASPORA

Israel

Other 
migrants

Israelis

abroad
Jewish

Aliyah



ROLE VLÁDY

ALYIAH

Vztahuje se na Židy a jejich potomky, kteří mají zájem o 

vystěhování  do Izraele.

Tzv. Aliyah (dosl. "výstup") je termín označující imigrací Židů z 

diaspory do Izraele. Aliyah je definována také jako "akt vzestupu" 

to jest směrem k Jeruzalému. Tento proces vystěhování se do své 

historické domoviny, Země Izraelské, tedy alyiah je jedním z 

nejzákladnějších principů sionismu

Aliyah upravuje Zákon o návratu z r.1950 

Embassy of Israel, Prague September 20, 2016



ROLE VLÁDY

Návrat občanů Izraele žijících mimo domovinu 

1. Držitelé izraelského občanství 

2. Dosažení věku 17 let v době návratu do Izraele 

3. Život mimo Izrael nejméně 2 roky – vracející se vědci, 

obchodníci 

4. V uplynulých 10ti letech nečerpali vládní pomoc pro 

vracející se občany. Jedná-li se o opkaovaný výjezd mimo 

Izrael- strávili-li alespoň posledních 6 let mimo Izrael

5. V uplynulých 2 letech nečerpali žádnou finanční ani jinou 

pomoc od Ministerstva pro imigraci (Ministry of Aliyah

and Immigrant Absorption) 



Zvláštní programy - Israeli House 

The Israeli House (Izraelský dům) je společným projektem
Ministerstva pro imigraci a Ministerstva zahraničních věcí.

Jeho hlavním cílem je udržování a posilování vazby mezi
státem Izrael a Izraelci žijícími v zahraničí.

- Místo pro setkávání, kde mohou Izraelci naplno vyjádřit
svou identitu v hebrejsky mluvícím prostředí a slavit
společně izraelské státní a náboženské svátky

- Společenské a kulturní aktivity s orientací na Izrael

- Poskytování poradenství pro zájemce o návrat do Izraele,
osobní podpora a poradenství při plánování návratu domů

Embassy of Israel, Prague September 20, 2016

http://embassies.gov.il/chicago/Departments/Pages/israeli-house.aspx


Zvláštní programy - Brain Gain Program
Program je určen pro jakéhokoliv občana Izraele žijícího v 

zahraničí, který je držitelem nejméně bakalářského 

akademického titulu a který má zájem o návrat domů. 

Program by měl usnadnit integraci navrátivších se občanů a 

snadnější získání uplatnění v jejich oboru. 

Embassy of Israel, Prague September 20, 2016



Zodpovědné instituce 

Embassy of Israel, Prague September 20, 2016



Postup



Děkuji za pozornost! 


